
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
##numero_data## 

Oggetto: L.R. 4/2010 – DGR n. 377/2024 – Bando CU_FC_2024 – “Bando Festival, Rassegne 
e Premi cinematografici di rilievo regionale” – Approvazione della graduatoria di merito

      VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare 
il presente decreto;

VISTA la Legge regionale n. 18 del 30 luglio 2021 “Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale, articoli 15-18”.

VISTA la Legge regionale 31 marzo 2009 “Sostegno del Cinema e dell’audiovisivo”

DECRETA

1) di approvare la graduatoria di merito relativa al bando CU_FC_2024 “Bando Festival, 
Rassegne e Premi cinematografici di rilievo regionale“, di cui all’Allegato 1, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto, in attuazione del Bando unico della cultura 
di cui al DDS n. 98/BACU del 25/03/2024;

2) di dare atto che la predetta graduatoria è stata redatta in relazione al punteggio di merito 
attribuito dalla commissione di valutazione appositamente costituita come previsto dall’art. 
7 del bando;

3) di stabilire, sulla base della disponibilità finanziarie a valere sul bando che le risorse 
disponibili pari a € 160.000,00 risultano sufficienti a finanziare le prime 15 domande rispetto 
alle 24 ammesse a finanziamento; 

4) di approvare l’elenco dei progetti esclusi dalla valutazione di merito e dei progetti non 
ammissibili di cui all’Allegato 2, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

5) di provvedere con successivi atti del Dirigente del Settore Beni e attività culturali, alla 
concessione ed impegno dei contributi ai beneficiari individuati, con le modalità e nei termini 
previsti dal bando di accesso ai benefici;

6) di pubblicare il presente decreto in forma integrale ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 
2003, n. 14 sul sito www.regione.marche.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Si applica l’art. 27 “obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari” del D.Lgs. n. 
33/2013.



2

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
                       Daniela Tisi

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 31 marzo 2009 n. 7– Norme per il cinema e l’audiovisivo;
- L.R. 3 aprile 2009 n. 11 - Disciplina degli interventi regionali in materia di spettacolo;
- L.R. 9 febbraio 2010 n. 4 - Norme in materia di beni e attività culturali;
- D.A. 20/04/2021 n. 9 “Piano Triennale della Cultura 2021/2023”;
- Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare gli articoli 25, 26 e 27;
- DGR n. 377 dell’11/03/2024 – Approvazione del Programma annuale cultura 2024 – I 

stralcio”;
- DDS n. 98/BACU del 25/03/2024 “L.R. 4/2010 – L.R. 11/09 – L.R. 07/09 – DA n. 9/2021 

– DGR n. 377/2024 – Approvazione bando unico settore cultura e prenotazione di 
impegno. Bilancio 2024/2026, annualità 2024  – Totale € 1.950.960,00”;

- Decreto n. 213/BACU del 11/06/2024 di nomina della Commissione di valutazione.

                          
Motivazione  

Nel Piano triennale della Cultura 2021/2023 (D.A. n. 9/2021), tra i vari progetti a titolarità 
regionale che si intendono realizzare nei prossimi anni, alcuni mirano a valorizzare le attività 
cinematografiche che si svolgono nel territorio regionale.
Uno di questi, denominato “Festival, Rassegne e Premi cinematografici di rilievo regionale” 
viene riproposto ogni anno (Programma Annuale Cultura 2024 DGR n. 377/2024), non solo per 
il valore artistico, ma anche per l’arricchimento del territorio e per il valore sociale, svolgendosi 
nei comuni più grandi, ma anche in quelli più piccoli e nei luoghi collinari e montani, al tempo 
stesso raggiungendo grandi fasce della popolazione e contribuendo alla conoscenza del 
territorio, anche per quanto riguarda l’aspetto turistico.
Con DDS n. 98/BACU del 25/03/2024 è stato approvato il bando unico settore cultura formato 
da 10 bandi specifici legati alle tre leggi di settore (L.R. n. 4/10, 11/09 e 7/09), tra cui anche il 
bando CU_FC_2024 “Bando Festival, Rassegne e Premi cinematografici di rilievo regionale“ 
Allegato 7, in cui le associazioni del territorio, che svolgono attività nel settore cinematografico, 
realizzano festival in cui presentano opere audiovisive di valore nazionale e internazionale che 
arricchiscono la conoscenza del pubblico, con particolare attenzione ai giovani e alla scuola. 
Il bando prevedeva la modalità di presentazione delle domande tramite piattaforma SmartBandi 
entro il termine ultimo delle ore 12 del giorno 14 maggio 2024.
Alla data di scadenza dell’avviso sono state ricevute n. 26 richieste di cui n. 25 ritenute idonee 
dopo l’istruttoria di ammissibilità formale da parte del responsabile del procedimento, come 
risulta dal verbale n. 1 del 18 luglio 2024 (ID 33717214), conservato agli atti d’Ufficio.
 
Con Decreto n. 213/BACU del 11/06/2024 è stata costituita la Commissione di valutazione come 
previsto dall’art. 7 del bando.
La commissione di valutazione in data 19/07/2024 e 24/07/2024 ha provveduto a esaminare tutti 
i progetti ammessi a valutazione (n. 25), a predisporre una scheda di valutazione dove sono 
stati riportati i punteggi relativi a ciascun progetto, sulla base di specifici criteri di valutazione 



4

previsti all’art. 7 del bando, al fine di redigere un elenco dei progetti ritenuti ammissibili al 
finanziamento (Verbale della commissione di valutazione ID 33816504 del 29/07/2024).

Con il Programma annuale cultura 2024, approvato con DGR n. 377/2024, sono state stabilite 
per questo bando in totale risorse pari a € 160.000,00 sull’ annualità 2024. Alla luce delle risorse 
attualmente stanziate possono essere finanziati progetti fino alla posizione n. 15.

La graduatoria stilata dalla Commissione di valutazione prevede l’indicazione dei punteggi 
attribuiti, del contributo massimo concedibile e l’indicazione del contributo massimo concedibile 
dalla Regione, con riferimento a fondi già previsti dal DD n. 98/BACU del 25/03/2024. 

Sulla base di quanto stabilito dall’art. 7 del bando, in caso di parità di punteggio tra due o più 
progetti, i beneficiari con ex aequo sono stati ordinati in graduatoria secondo il seguente criterio:

- maggior punteggio nel criterio di valutazione n. 1 “Qualità e originalità dell’idea 
progettuale e della proposta artistica”;

In caso di ulteriore ex aequo è stato preso in considerazione per la determinazione dell’ordine il 
seguente criterio:

- maggior punteggio nel criterio di valutazione n. 2 “Presenza di una giuria qualificata (in 
caso di Premio) formata da esperti di riconosciuta professionalità nel settore 
cinematografico e audiovisivo, e/o presenza di adeguata direzione scientifica o comitati 
di esperti (negli altri casi)”;

Nell’eventualità di ulteriore ex aequo è stato preso in considerazione per la determinazione 
dell’ordine il seguente criterio:

- maggior punteggio nel criterio di valutazione n. 3 “Presenza di attività collegate”.

Con successivi atti del Dirigente del Settore Beni e Attività culturali, si provvederà alla 
concessione ed impegno dei contributi ai beneficiari individuati, con le modalità e nei termini 
previsti dal bando di accesso ai benefici.

Nel caso di ulteriori risorse che saranno stanziate successivamente, si procederà con lo 
scorrimento della graduatoria.

Tutta la documentazione, compreso il verbale, risulta agli atti d’Ufficio. In caso di eventuali 
economie dovute a rinunce o ad ulteriori risorse aggiuntive, si procederà allo scorrimento 
dell’elenco dei progetti che risultano ammissibili ma attualmente non finanziabili in quanto i fondi 
attualmente stanziati non sono sufficienti.

Come previsto dall’art. 6 delle “Disposizioni generali valide per tutti i bandi” (allegato 11) 
approvate dal DD n. 98/BACU del 25/03/2024, “i provvedimenti di approvazione degli esiti 
dell’istruttoria (ammissione/non ammissione con relativa motivazione, approvazione 
graduatoria, concessione dei contributi) sono pubblicati sul BUR, sul sito internet della Regione 
Marche https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Cultura e sul sito www.norme.marche.it
Gli esiti dell’istruttoria sono comunicati tramite PEC ai soli soggetti ai quali è concesso il 
finanziamento e ai soggetti la cui domanda è dichiarata non ammissibile. Negli altri casi la 
pubblicazione sul BUR vale come notifica agli interessati.

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Cultura
http://www.norme.marche.it


5

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Alla luce di quanto sopra esposto, si propone al Dirigente del Settore Beni ed Attività Culturali 
l’adozione del presente atto.

Il Responsabile del procedimento
         Adele Anna Amadio

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 – Graduatoria di merito Bando Festival, Rassegne e Premi cinematografici di rilievo 
regionale
Allegato 2 – Elenco progetti non ammessi ed esclusi 


	NumeroDataRep: n. 277 del 31 luglio 2024
		contact.01
	2024-07-31T16:56:23+0200
	location.01
	Adele Anna Amadio
	reason.01


		contact.02
	2024-07-31T17:13:21+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




